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Ekspozycja „Stanisław Szukalski i Szczep Szukalszczyków herbu
Rogate Serce”

Miejsce: Muzeum Górnośląskie w Bytomiu

Kategoria: Muzeum Górnośląskie

Data: 2021-02-04 - 2021-04-11

Wystawa „Stanisław Szukalski i Szczep Szukalszczyków herbu »Rogate Serce«”
zrealizowana została głównie w oparciu o zbiory Muzeum Górnośląskiego w
Bytomiu. Kolekcja prac Stacha z Warty oraz Szczepowców liczy ponad 100
obiektów i jest bezsprzecznie jednym z największych zespołów dzieł wspomnianych
artystów, jakie znajdują się w państwowych zbiorach muzealnych w Polsce. W jej
ramy wchodzą zarówno prace rzeźbiarskie, malarstwo, grafika, rysunki, jak i
projekty znaczków oraz medalu, plakaty, a także artefakty związane z artystami.



Wystawę dopełniają dzieła udostępnione przez Muzeum Narodowe w Warszawie (z
kolekcji Marka Maciołowskiego) w postaci prac rzeźbiarskich Stanisława
Szukalskiego, Muzeum Okręgowe w Toruniu, które użyczyło zbiór monet oraz
medali, Muzeum Śląskie w Katowicach, będące depozytariuszem obiektu z kolekcji
prywatnej, Galerię Dyląg w Krakowie, a także kolekcjonerów prywatnych, dzięki
którym na wystawie znalazły się nie tylko interesujące dzieła Szukalskiego i
Szczepowców, ale także związane z nimi artefakty.

Wystawa „Kopalnia Węgla Kamiennego „Hohenzollern”
(Szombierki) w fotografii Maxa Steckela

Miejsce: Miejska Biblioteka Publiczna

Kategoria: Miejska Biblioteka Publiczna

Data: 2021-03-02 - 2021-03-31

Unikatowe fotografie ukazujące pracę górników w ówczesnej kopalni
„Hohenzollern” („Szombierki”) będziemy mogli zobaczyć na wystawie „Kopalnia
Węgla Kamiennego „Hohenzollern” (Szombierki) w fotografii Maxa Steckela w
Miejskiej Bibliotece Publicznej w Bytomiu. Zapraszamy wszystkich, którzy
interesują się nie tylko historią naszego miasta, ale również dziejami górnictwa w
ziemi bytomskiej do Galerii „Rotunda” MBP przy pl. Jana III Sobieskiego od 2 marca.

Wystawa przedstawia dokonania niemieckiego fotografa, który w 1891 roku
przyjechał na Górny Śląsk i tutaj założył z bratem swoje atelier. Najbardziej znane
prace Maxa Steckela pokazują górnośląski przemysł, przede wszystkim górnictwo.
W 1898 roku wydał album „Vom Oberschlesischen Steinkohlen-Bergbau” z pracami



nagrodzonymi na wystawie w Magdeburgu (łącznie jego zdjęcia nagradzano 26
razy na wystawach w Niemczech, Polsce i Czechosłowacji).

Album „Vom Oberschlesischen Steinkohlen-Bergbau” (O górnośląskim górnictwie
węgla kamiennego) wydany został w wydawnictwie R. Gieblera mieszczącym się w
Królewskiej Hucie /dzisiejszy Chorzów/. Zawarto w nim 40 fotografii ukazujących
pracę górników w ówczesnej kopalni „Hohenzollern” („Szombierki”) oraz pomnik
Friedricha Wilhelma von Redena. Album stał się dodatkiem do nauki zawodu w
szkołach górniczych. Na zdjęciach po raz pierwszy zostali przedstawieni górnicy
pracujący przy różnych etapach wydobycia węgla.

Wystawę w Galerii „Rotunda” Miejskiej Biblioteki Publicznej będzie można oglądać
do 31 marca br.
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Życie ludzi

artystki/artyści: Piotr Bujak, Maciej Cholewa, Hubert Czerepok, Dorota Hadrian,
Krzysztof Jung, Kijewski/ Kocur (Marek Kijewski, Małgorzata Malinowska),
Małgorzata Mirga-Tas, Franciszek Orłowski, Tomasz Przybyłek, Michał Smandek,
Łukasz Surowiec, Małgorzata Szandała, Łukasz Trzciński, Jaśmina Wójcik, Julita
Wójcik, Jasiek Zoll (Mr. Fly Guy), Karolina Żyniewicz

kuratorki: Agata Cukierska, Katarzyna Kalina
koordynacja: Agata Gomolińska-Senczenko
identyfikacja wizualna: Marcin Wysocki
program edukacyjny: Dominika Malska

Projekt „Życie ludzi” stanowi opowieść o człowieku i jego kulturze z
perspektywy  badacza ludzkiej cywilizacji, niczym z programów
przyrodniczych czy publikacji naukowych. Narracja wystawy skupia się na
wybranych aspektach ludzkiej egzystencji i koresponduje z wydaną na początku XX
wieku trylogią Maurycego Maeterlincka: „Życie pszczół”, „Życie termitów” i „Życie
mrówek”, w której autor/belgijski noblista, pod pozorem wywodu
entomologicznego, przyjmuje strategię paraboliczną, traktując świat owadów jako
metaforę świata ludzkiego.  Idąc  tym tropem, wystawa „Życie ludzi” celowo i
przesadnie  antropomorfizuje świat przyrody, aby zanalizować poszczególne grupy
owadów społecznych. Poszukiwanie punktów wspólnych i krytyczna analiza
mechanizmów występujących w świecie natury w odniesieniu do funkcjonowania
człowieka w grupie, stawia finalne pytanie o miejsce jednostki w społeczeństwie. 

Już w starożytnej Grecji kolonie pszczół uważane były za odpowiednik politycznej
wspólnoty w przyrodzie – idealnego naturalnego ustroju, w którym owady
symbolizowały obywatelską cnotę i oddanie zbiorowemu dobru. Wraz z rozwojem
entomologii w czasach nowożytnych, uczeni, uświadamiając sobie złożoność
światów owadzich, zaczęli stopniowo stawiać mrowisko, ul czy termitierę jako
przeciwstawny przykład harmonijnego, utopijnego systemu organizacji, który
można nie tylko podziwiać, ale wręcz naśladować. W pierwszej połowie
dwudziestego wieku zaczęły pojawiać się z kolei negatywne odniesienia systemu
funkcjonującego w świecie owadzim do reżimów politycznych, autorytaryzmu czy
totalitaryzmu. 

Zaplanowany na 30 listopada dzień otwarty wystawy "Życie ludzi" nie



może się odbyć ze względu na nowe obostrzenia dotyczące epidemii
koronawirusa. Ale już dzisiaj zapraszamy na www.zycieludzi.kronika.org.pl
 

Partnerzy: Akademia Sztuk Pięknych w Katowicach, Fundacja Imago Mundi,
Muzeum Górnośląskie, Wajda School

Patronat medialny: ArtPapier, Bytomski.pl, Ultramaryna, Notes na 6 tygodni

Projekt dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa
Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury.

 

http://www.zycieludzi.kronika.org.pl/?fbclid=IwAR10k8Cs55_pDnDtxtFXcxA5etDfVHbF3ne7lywux8Q3Cwz-K4utCRExSKg

